
 AOU Sassari  
 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari   

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani  

07100 SASSARI – C.F./P.IVA 02268260904 Pag. 1 a 5 
 

 
DELIBERAZIONE N. ________ 
 

Adottata dal Direttore Generale in data ____/____/_____ 
 

OGGETTO: Lavori per la bonifica e l’inertizzazione di n.2 serbatoi di gasolio interrati presso il palazzo clemente e la bonifica 
rimozione e smaltimento di n.1 serbatoio di gasolio interrato presso l’Istituto di Anatomia Patologica. CIG 90629230A8 - 
Approvazione perizia suppletiva e di variante 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Progettazione e Innovazione Tecnologica 
 
SOTTOSCRIZIONE SOGGETTO PROPONENTE: Ing. Enrico Mascia 
 
ESTENSORE: Per. Ind. Antonio Mura 
 
PROPOSTA N.: PDEL/2023/979 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA Dott.ssa Maria Dolores Soddu: FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [  ] 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO Dott. Luigi Cugia: FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [   ] 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [   ] NO [   ] 
 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni  
 
 
La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione e URP -  Dott.ssa Marina Iole Crasti _________________ 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 

angela.polo
Casella di testo
   922

angela.polo
Casella di testo
  24/08/2023

angela.polo
Casella di testo
24/08/2023



 AOU Sassari  
 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari   

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani  

07100 SASSARI – C.F./P.IVA 02268260904 Pag. 2 a 5 
 

2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 
assenza o impedimento”; 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura “SC Progettazione ed innovazione tecnologica”; 

VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 

VISTA la nota prot. PG/2023/12361 del 07.08.2023 “Aggiornamento congedo ordinario delle/dei Dirigenti e delle 
Direttrici e dei Direttori e individuazione dei sostituti”; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

DATO ATTO che, con la deliberazione del Direttore Generale n. 31 del 18/01/2022, la SC Edile Impianti e 
Patrimonio è stata autorizzata a contrarre relativamente ai lavori per la bonifica e l’inertizzazione 
di n.2 serbatoi di gasolio interrati presso il palazzo clemente e la bonifica rimozione e smaltimento 
di n.1 serbatoio di gasolio interrato presso l’Istituto di Anatomia Patologica. CIG 90629230A8 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n. 203 del 04/03/2022 sono stati approvati gli 
atti della procedura di gara telematica MEPA (RdO N° 2955501), gli atti della procedura per 
l’affidamento e il quadro economico dell’appalto che prevede una spesa complessiva di €uro 
48.046,88 oltre IVA di legge, comprensivi di € 1.100,00 per oneri per la sicurezza; 

DATO ATTO  che il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione, approvato con la citata Delibera n. 203 del 
04/03/2022 è il seguente: 



 AOU Sassari  
 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari   

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani  

07100 SASSARI – C.F./P.IVA 02268260904 Pag. 3 a 5 
 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

A) LAVORI E SICUREZZA Importo 

Lavori       66 518,67 €  

Percentuale di ribasso offerta 29,423% 

Importo di aggiudicazione     46 946,882 €  

Sicurezza(non soggetto a ribasso d'asta)         1 100,00 €  

Totale Lavori e Sicurezza       48 046,88 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imprevisti e accantonamenti            152,86 €  

Incentivazione (art. 113 D. Lgs 50/2016)         1 352,37 €  

Iva 22% ed altre eventuali imposte       10 570,31 €  

economie di gara       23 877,58 €  

Sommano a Disposizione       35 953,12 €  

Totale Generale (A+B)      84 000,00 €  

 

DATO ATTO  che in data 11/03/2022 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione “acquistinretepa” è 
stato stipulato il Contratto relativo all’RDO n. 2955501 per un importo di €. 46.946,88 oltre a € 
1.100,00 per oneri di sicurezza (importi iva esclusa); 

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori per i motivi espressi nella relazione Prot. NP/2023/2341 del 
02/08/2023 trasmessa dal Direttore dei Lavori al RdP, è emersa la necessità di redigere apposita 
perizia suppletiva e di variante per la realizzazione di ulteriori interventi di monitoraggio, analisi 
ambientali e lavori di confinamento del serbatoio di anatomia Patologica, necessari per espletare il 
corretto iter di bonifica ambientale dei serbatoi, secondo le indicazioni acquisite dai saggi effettuati 
sulla scorta delle indicazioni normative e degli enti di controllo; 

DATO ATTO che nella Delibera di autorizzazione a contrarre n.31 del 18.01.2023 e nella Delibera di 
aggiudicazione n.203 del 04.03.2022, era stata prevista la possibilità da parte dell’AOU di Sassari di 
ricorrere all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e che le lavorazioni previste nelle Delibere succitate 
rientrano nella tipologia di quelle da realizzare nella fase di perizia; 

DATO ATTO che il RdP con nota prot. NP/2023/2300 del 27-07-2023 ha autorizzato la redazione della perizia 
suppletiva e di variante;  

DATO ATTO che il Direttore dei lavori ha trasmesso gli elaborati della perizia con nota prot. NP/2023/2341 del 
02-08-2023; 

DATO ATTO che gli elaborati tecnico economici della perizia, sottoscritti dall’appaltatore, dal Direttore Lavori e 
dal RdP, sono conservati agli atti del procedimento; 

DATO ATTO che la perizia di variante è stata sottoscritta dall’appaltatore senza riserve e che il quadro economico 
di perizia è il seguente: 

Descrizione Importo di perizia

Lavori 63.305,11 €                        

Sicurezza 1.500,00 €                          

Totale Lavori e Sicurezza (A) 64.805,11 €                         

Imprevisti e accantonamenti 152,86 €                             

Incentivazione (art. 113 D-Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 1.352,37 €                          

Iva 22% ed altre eventuali imposte 14.257,12 €                        

Economie di gara 3.432,54 €                          

Sommano a disposizione (B) 19.194,89 €                         

Totale Generale (A+B) 84.000,00 €                        

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA

 



 AOU Sassari  
 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari   

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani  

07100 SASSARI – C.F./P.IVA 02268260904 Pag. 4 a 5 
 

 

DATO ATTO che la Perizia Suppletiva e di variante in approvazione prevede un importo dei lavori 
comprensivi di sicurezza pari a € 64.805,11 oltre IVA 22% per complessivi € 79.062,23 
IVA compresa, dei quali € 1.500,00 oltre IVA 22% (€ 1.830,00 IVA compresa) per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 

DATO ATTO  che l’incremento dei lavori e sicurezza di perizia suppletiva e di variante ammonta, rispetto 
all’importo di contratto (questo pari ad € 46.946,88) ad € 16.758,23 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO  che il termine per l’esecuzione dei lavori, considerati i maggiori lavori previsti in perizia è 
stato novato al 06/09/2023; 

DATO ATTO  che i maggiori costi di perizia sono coperti utilizzando parte delle somme a disposizione 
del quadro economico approvato con la Delibera n. 203 del 04/03/2022; 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione della perizia sarà emesso lo stato di avanzamento lavori n. 
2 per la compensazione all’appaltatore dei lavori eseguiti; 

 
 

D E L I B E R A  
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

DI APPROVARE la Perizia Suppletiva e di Variante redatta dal Direttore dei Lavori e trasmessa al RdP con 
nota prot. NP/2023/2341 del 02-08-2023 firmata dall’appaltatore senza riserve e 
conservata agli atti del procedimento; 

DI APPROVARE il quadro economico della citata perizia suppletiva e di variante riportato in premesse, 
autorizzando l’importo complessivo di spesa per lavori e sicurezza di € 64.805,11 oltre IVA 
22% per complessivi € 79.062,23 IVA compresa, dei quali € 1.500,00 oltre IVA 22% (€ 
1.830,00 IVA compresa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, con un 
incremento totale della spesa, rispetto all’importo di contratto, di € 16.758,23 al netto di 
IVA 22%; 

DI DARE ATTO che le somme a disposizione nel quadro economico approvato con la Delibera n. 203 del 
04/03/2022, risultano essere sufficientemente capienti per sostenere tutti gli incrementi di costi 
sopra indicati e che, pertanto, non è necessario provvedere ad altri impegni di spesa.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO  LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

Dott. Luigi Cugia  Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
  



 AOU Sassari  
 

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari   

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani  

07100 SASSARI – C.F./P.IVA 02268260904 Pag. 5 a 5 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  


		2023-08-23T10:49:11+0200
	MASCIA ENRICO


		2023-08-24T09:14:39+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-08-24T09:15:39+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-08-24T09:16:34+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-08-24T09:17:27+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




